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Bakalářská práce je zaměřena na téma přídatných látek v potravinách. Má

dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá obecnou

charakteristikou přídatných látek, jejich dělením a využitím v potravinářství a uvádí

základní legislativu a principy, které jsou nezbytné pro správné používání těchto

látek v potravinářství. Závěr této části je věnován zhodnocení vlivu potravinářských

aditiv na lidské zdraví formou rešerše dosud dostupných odborných studií.

V praktické části je předmětem výzkumu informovanost spotřebitelů o

přídatných látkách. Týká se názorů spotřebitelů na vliv přídatných látek v

potravinách na zdraví, jejich znalosti a zkušenosti s touto problematikou a

hodnocení kritérií pro nákup potraviny, mezi něž patří i použité přídatné látky.

K výzkumu bylo použito online dotazníkového šetření. Výsledky poukázaly na to,

že spotřebitelé vnímají vliv přídatných látek v potravinách spíše negativně. Mezi

kritérii pro nákup potraviny hraje největší roli kvalita a čerstvost. Tvrzení, že by

hlavní roli při výběru potraviny měla cena, se nepotvrdilo.
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The bachelor thesis is focused on the topic of food additives. It is divided

into two parts – theoretical and practical. The theoretical part deals with the general

specification of food additives, their division and use in the food industry and gives

a basic legislation and principles which are necessary for proper use of these

substances in the food industry. The conclusion of this part is devoted to the

evaluation of the impact of food ingredients on human health by means of a search

of available professional studies.

The public awareness about food additives is subject of research in the

practical part. It addresses consumers' views on the health effects of food additives,

their experiences on the subject and the evaluation of criteria including used food

additives. The online questionnaire survey was used for this research. The results

pointed out that consumers perceive the effects of food additives rather negatively.

Among the criteria for buying food, quality and freshness play the biggest role. The

claim that the main role in the choice of food was its price was not confirmed.
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ÚVOD

Základním znakem moderní potravinářské výroby jsou přídatné látky.

Podíváme-li se blíže na složení potraviny na obalu, zjistíme, že jsou součástí téměř

každého potravinářského produktu. Tento fakt nechává spoustu spotřebitelů nadále

chladným, ti uvědomělejší se rozhodnou se jím dále zabývat. Pod záplavou

informací a mediálních výstupů, které jsou však často nepřesné nebo zavádějící, se

může stát, že z našeho bádání budeme zmateni nebo dojdeme přesvědčení, že

přídatné látky jsou zlo, kterému je třeba se za každou cenu vyhýbat, abychom

neohrozili své zdraví.

Faktem zůstává, že potravinářství se v dnešní době bez použití aditiv obejde

skutečně jen stěží. Příčinou jsme my sami jako členové společnosti, kteří jsou za

dobu jejího vývoje nastaveni na určitý standard v sortimentu, který nám

potravinářský průmysl je schopen nabídnout a na který jsme si zvykli. Přídatné

látky jsou během výroby a zpracování potravin pomocníkem, díky nimž může

výrobce uspokojit stále rostoucí spotřebitelské nároky – ať už se to týká dostupnosti

výrobků, jejich vzhledu, vlastností, chutě či vůně. Hned na úvod je však nutné

zdůraznit, že se rozhodně nejedná o nedbalé hazardování s naším zdravím.

Používání aditivních látek má svá pravidla daná legislativními předpisy, které

výrobci musí dodržovat, a jejich samotnému využívání předchází dlouhodobý a

přísný proces testování a schvalování. Navzdory sériím všech výzkumů se

některým z nich dostálo nálepky „zdraví škodlivých“, respektive jsou ze škodlivosti

přinejmenším podezírány. V této souvislosti se mluví například o některých

umělých barvivech, konzervačních látkách nebo zvýrazňovačích chuti. Jak moc je

toto tvrzení pravdivé se stalo námětem pro tuto bakalářskou práci.

Téma používání přídatných látek a jejich vlivu na zdraví jsem si zvolila

z důvodu, že jsem jedním z těch spotřebitelů, kteří se zajímají o to, co do svého těla

společně s potravinami přijímají. V této práci budu klást za cíl dozvědět se co

nejvíce o této problematice a případným dalším zájemcům umožnit další náhled do

této oblasti, který by jim mohl pomoci se v ní lépe zorientovat.
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V teoretické části se budu věnovat základní charakteristice přídatných látek

a stručnému přehledu jejich funkcí, které v potravinách mají. Závěr této části bych

ráda věnovala těm nejdůležitějším aditivům, která jsou spojována s možným

efektem na zdraví. Tyto informace se pokusím za pomoci dostupných zdrojů

informací a odborných studií objektivně zhodnotit a interpretovat. Praktická část je

zaměřena na výzkum informovanosti spotřebitelů o přídatných látkách a jejich

vlivu na zdraví, kde se budu snažit zjistit míru jejich zájmu o tuto problematiku,

zdroje, z nichž čerpají informace a dále kritéria, kterým spotřebitelé dávají přednost

při výběru potravin a zda v nich zohledňují i přítomnost přídatných látek ve složení

potravin.
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1 PŘÍDATNÉ LÁTKY V POTRAVINÁCH

Přídatné látky v potravinách (dále též jako „potravinářská aditiva,

potravinářské přídatné látky“) jsou podle evropského nařízení č. 1333/2008 o

potravinářských přídatných látkách látky záměrně přidávané do potravin z různých

technologických důvodů během výroby, zpracování, přípravy, úpravy, balení,

transportu nebo skladování. Obvykle nejsou určeny ke spotřebě jako samostatná

potravina, ani nejsou charakteristickou složkou potravy navzdory tomu, zda mají

nějaké výživové hodnoty. Některá mohou být přirozenou složkou potraviny.

Aditiva hrají v potravinách významnou, někdy zcela nezbytnou roli. Jejich

nejdůležitějším cílem je zajistit hygienickou nezávadnost potraviny a chránit ji před

nežádoucí kontaminací. Mezi jejich další funkce patří úprava kvality potravin.

Přídatné látky jsou schopny zlepšit, upravit či obnovit funkční i senzorické

vlastnosti tak, aby byl daný produkt pro spotřebitele co nejvíce atraktivní. Dokážou

také usnadnit a urychlit přípravu potraviny ke konzumaci nebo zajistit její

dostupnost během celého roku bez ohledu na roční období či lokálnost. Díky nim

nás potravinářský průmysl zásobuje kdykoli a téměř kdekoli pestrou škálou

produktů. Na druhou stranu nesmí být jejich užívání zneužito pro maskování horší

kvality potravin a jiných vad, což by bylo považováno jako klamání spotřebitele.

1.1 Historie užívání přídatných látek

Přídatné látky v potravinářství nejsou výmyslem moderní doby. Již od

starověku bylo využíváno přirozených procesů a dostupných látek pro úpravu

vlastností potravin a uchování potravin do další sklizně. Velká pozornost byla

věnována i senzorickým vlastnostem (Šolcová a Matějková, 2017). Mezi nejstarší

látky přidávané do potravin za těmito účely patří sůl, ocet, kouř a koření (Vrbová,

2008). Staří Římané a Egypťané rovněž znali ledek (dusičnan draselný), který

používali jako konzervační činidlo, a různá barviva (Šolcová a Matějková, 2017).

Řada těchto látek má svůj význam i v současnosti a známe je pod označením

potravinářská aditiva.

S nástupem industrializace a přesunu venkovského obyvatelstva do měst za

prací v továrnách došlo k razantním změnám ve stravovacích
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návycích. Potravinářské podniky se snažily pokrýt potřeby narůstajícího počtu

obyvatel, a tak suroviny dříve konzumované v původním stavu se začaly podstatně

více opracovávat a tím se prodlužovala jejich trvanlivost. To vedlo k velkému

rozmachu potravinářských aditiv, jejichž cena byla nízká. (Ministerstvo

zemědělství, 2012a). Látky, které byly používány jako potravinářská aditiva, však

nebyly nijak testovány, a tak začaly vyvolávat stále rostoucí obavy. Nutno dodat,

že oprávněné, neboť některé chemické látky tehdy využívané v potravinářství byly

skutečně jedovaté (např. borax, formaldehyd, kyselina salicylová, kyselina pikrová

aj.). Prvním člověkem, který se začal zajímat o bezpečnost používaných přídatných

látek, byl hlavní chemik ministerstva zemědělství USA Harvey Wiley. Ten vytvořil

v roce 1902 skupinu dobrovolníků nazývanou jako The Poison Squad, na nichž

testoval účinky výše jmenovaných látek na zdraví. Skupina sestávala z mladých

mužů, kteří po určitou dobu konzumovali v potravinách měřené množství těchto

látek. Během experimentu řada testovaných mužů onemocněla. To vyvolalo velký


[…]


zkoumání přehnaně zveličovány nebo naopak vyvráceny. Jejich přínos pro naše

zdraví většinou převažuje nad možnými riziky. Na druhou stranu v bohaté nabídce

současného trhu máme vždy na výběr z několika alternativ dané potraviny, a proto

se nabízí otázka, zda je vždy nezbytně nutné volit tu, která obsahuje velké množství

potravinářských aditiv. Nadměrná konzumace těchto látek určitě nebude tělu

prospěšná, a to už jen z toho důvodu, že se nejvíce nacházejí v produktech, které by

podle všeobecných zásad zdravého stravování neměly tvořit v jídelníčku většinový

podíl (vysoce průmyslově zpracované potraviny, polotovary, sladké nápoje apod.).

Vhodnému výběru potravin bychom tak měli přikládat patřičnou důležitost.

V praktické části mě zajímala zejména všeobecná informovanost a postoj

vybraného vzorku společnosti k potravinářským aditivům. Při sestavování

dotazníku jsem využívala otázky, které jsem si sama delší dobu pokládala, a o

odpovědích, respektive mínění respondentů jsem měla určitou představu. Ukázalo

se, že přídatné látky v potravinách vyvolávají v mínění respondentů spíše negativní

dojem a vědí více o jejich záporech než pozitivech. Překvapující pro mne bylo

zjištění, že značná část respondentů sleduje složení potravin a dává přednost kvalitě

a čerstvosti před výhodným nákupem, jak ukázal nejen můj výzkum, ale i další jemu

podobné. Pokud by tomu tak bylo skutečně i nadále u široké veřejnosti, domnívám

se, že by to tak mohlo vést k celkovému zlepšení nejen situace s nabídkou čerstvých

a kvalitních potravin na trhu, ale i zdravotního stavu populace.

Psaní této práce pro mne samotnou bylo velkým přínosem. Vybrala jsem si

téma, o které se již delší dobu zajímám. Navzdory tomu jsem zjistila, že ani zdaleka

nemám takový přehled, jak jsem si myslela. Zejména práce s odbornými studiemi,

ke kterým bych jinak měla jen omezený přístup, mě obohatila o nové informace a

přehodnotila některá má dosavadní přesvědčení. Pokud by tato práce pomohla

případným dalším zájemcům lépe se zorientovat v potravinářských přídatných

látkách, pochopit smysl jejich používání a dopad jejich konzumace na lidské zdraví,

eventuálně přispěla k lepší a přesnější propagaci a interpretaci tohoto tématu, pak

by splnila svůj účel.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 Dotazník

Dotazník k bakalářské práci

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku oboru Asistent ochrany a podpory veřejného

zdraví na Fakultě zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni. Ráda bych

Vás tímto požádala o vyplnění dotazníku, který se týká informovanosti spotřebitelů

o přídatných látkách (aditivech) v potravinách. Veškeré Vámi uvedené informace

jsou anonymní a budou zpracovány pouze pro účely mé bakalářské práce.

Děkuji za Váš čas a odpovědi.

Silvie Sadilová

1. Jste:

☐ muž

☐ žena

2. Kolik je vám let?

☐ do 25 let

☐ 26-45 let

☐ 46-65 let

☐ více než 65 let

3. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

☐ základní

☐ středoškolské s výučním listem

☐ středoškolské s maturitou

☐ vyšší odborné

☐ vysokoškolské

4. Znáte pojem přídatné látky v potravinách (potravinářská aditiva)? Pokud

Vaše odpověď zní „ne“, prosím, abyste vyplňování dotazníku ukončili.

☐ ano

☐ ne

5. Podle Vašeho názoru mohou mít přídatné látky v potravinách vliv na

zdraví:

☐ pozitivní

☐ spíše pozitivní

☐ spíše negativní

☐ negativní

☐ nemají vliv na zdraví

☐ jiný (prosím uveďte):

6. Domníváte se, že se u Vás po konzumaci potraviny projevila přecitlivělost

na přídatné látky (tj. kožní vyrážka, nevolnost, zažívací problémy, bolest hlavy,

hyperaktivita)?

☐ ano

☐ ne

7. Znáte konkrétně nějaké přídatné látky v potravinách, které mohou podle

Vašeho názoru ovlivňovat zdraví? Prosím, uveďte:

8. Odkud získáváte informace o přídatných látkách v potravinách?

☐ literatura

☐ noviny, TV

☐ sociální sítě

☐ ostatní internetové zdroje

☐ prostřednictvím přednášek, kurzů apod.

☐ jiné (prosím uveďte):

☐ o tuto problematiku se nezajímám

9. Zajímáte se o složení potravin na etiketách?

☐ ano

☐ jen u některých potravin

☐ ne

10. Zajímáte se ve složení potravin i o použité přídatné látky?

☐ ano

☐ jen u některých potravin

☐ ne

11. Jaká kritéria jsou pro Vás rozhodující při výběru potraviny? Prosím

očíslujte jednotlivé položky ze seznamu podle důležitosti od 1 do 5 (1 – nejméně

důležitá, 5 – nejdůležitější).

a) země původu

b) kvalita a čerstvost

c) cena

d) sezónnost

e) vliv na zdraví

(tzv. superpotraviny, potraviny pro zdravý životní styl a fitness,

potraviny určené pro zvláštní výživu)

f) vliv na životní prostředí (tzv. bio potraviny)

g) vhodné pro alternativní výživový styl

(vegan, paleolitická strava apod.)

h) osobní preference a aktuální psychický stav

(na co máte v danou chvíli chuť)

i) obchodní značka

j) složení potraviny

k) použité přídatné látky

l) jiné

Pokud jste zvolili odpověď „jiné“, prosím uveďte konkrétně, o co se jedná: