Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Veřejné zdravotnictví B5347
Studijní obor Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Sylvie Sadilová
Název práce Vliv přídatných látek v potravinách na zdraví
Vedoucí práce MUDr. Luhanová Lenka
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 63
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 15
Počet internetových zdrojů 29
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35 35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20 20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální Bodové
---------- -- ------------------ ---------------

(vyplňte u práce teoreticko-empirické) počet bodů 40 hodnocení 39
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Práce předkládá zajímavou problematiku zaměřenou na vliv přídavných látek na zdraví. Toto téma je v dnešní době velice aktuální, neboť se používá stále více aditiv, aby potraviny byly lákavé s dlouhou trvanlivostí z důvodů časového stresu moderní populace. Studentka v praktické části práce oslovuje populaci různých věkových kategorií. Průzkumu se zúčastnili zejména mladí lidé. Teoretická i praktická část jsou přehledné, dobře navazující. Při sestavování teoretické části práce studentka vycházela často z cizojazyčných zdrojů. Práce je zpracována velmi zodpovědně. Výsledky studentka porovnávala s dalšími podobnými pracemi. V závěru práce bych ocenila i doporučení, jak rozšířit informovanost o vlivu aditiv na zdraví. Práci ale považuji za velmi zdařilou.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1 (výborně)

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 17. 5. 2019

Podpis: MUDr. Luhanová Lenka